
Serie Ordinaria n. 27 - Mercoledì 05 luglio 2023

– 52 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 29 giugno 2023 - n. 9740
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. 
Operazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti per la redditivita, 
competitività e sostenibilità delle aziende agricole». 
Ammissione a finanziamento definitiva delle domande 
ammesse con riserva con decreto 7052 del 12 maggio 
2023 e ammissione a finanziamento delle domande con un 
punteggio fino a 60 punti di cui al decreto 28 febbraio 2023 
n. 2859, allegato 10

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SVILUPPO AGROALIMENTARE, INTEGRAZIONE DI 

FILIERA E COMPATIBILITÀ AMBIENTALE
VISTI:

•	il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo svi-
luppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR);

•	il Regolamento  (UE) n.  2220/2020 del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che stabilisce 
alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da par-
te del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FE-
ASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 
negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) 
n. 1305/2013,  (UE) n. 1306/2013 e  (UE) n. 1307/2013 per 
quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 
e 2022 e il regolamento  (UE) n. 1308/2013 per quanto ri-
guarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in rela-
zione agli anni 2021 e 2022;

Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombar-
dia 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con deci-
sione di esecuzione C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, così come 
da ultimo modificato con decisione n. C (2023) 4259 del 20 giu-
gno 2023;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale della Lombardia:

•	n. X/3895 del 24 luglio 2015 di approvazione del Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia;

•	n. X/4283 del 06 novembre 2015 «Presa d’atto dei criteri di 
selezione delle Operazioni in attuazione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 – 2020»;

Richiamati i decreti di questa Struttura:

•	n.  15235 del 10 novembre 2021 «Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 4.1.01 «In-
centivi per investimenti per la redditività, competitività e 
sostenibilità delle aziende agricole». Approvazione delle di-
sposizioni attuative per la presentazione delle domande» 
(IV bando dell’Operazione 4.1.01);

•	n. 4060 del 28 marzo 2022 «Programma di Sviluppo Ruale 
2014-2020 della Lombardia. Proroga dei termini per la pre-
sentazione delle domande e modifica di paragrafi delle di-
sposizioni attuative delle seguenti operazioni: d.d.s. 15235 
del 10 novembre 2021 - Operazione 4.1.01 «Incentivi per 
investimenti per la redditività, competitività e sostenibilità 
delle aziende agricole»; d.d.s. 15962 del 23 novembre 2021 
- Operazione 4.1.03 «Incentivi per investimenti finalizzati al-
la ristrutturazione o riconversione dei sistemi di irrigazione»; 
d.d.s. 15804 del 19 novembre 2021 - Operazione 4.2.01 «Tra-
sformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti 
agricoli»»;

•	n. 15303 del 26 ottobre 2022 «Programma di Sviluppo Rura-
le 2014-2020 della Lombardia, Operazione 4.1.01 «Incentivi 
per investimenti per la redditività, competitività e sostenibi-
lità delle aziende agricole». Proroga dei termini di chiusura 
delle istruttorie e delle successive fasi procedurali stabiliti 
dalle disposizioni attuative approvate con decreto 10 no-
vembre 2021 n. 15235 (IV bando)»;

•	n. 2859 del 28 febbraio 2023 «Programma di Sviluppo Rura-
le 2014-2020 della Lombardia. Operazione 4.1.01 «Incentivi 
per investimenti per la redditività, competitività e sostenibi-
lità delle aziende agricole». Decreto del 10 novembre 2021, 
n. 15235. Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a 
finanziamento delle domande»;

•	n. 7052 del 12 maggio 2023 «Programma di Sviluppo Rura-
le 2014-2020 della Lombardia. Operazione 4.1.01 «Incentivi 
per investimenti per la redditività, competitività e sostenibili-
tà delle aziende agricole». Decreto 28 febbraio 2023 n. 2859, 
Allegato 10: ammissione a finanziamento con riserva delle 
domande con un punteggio fino a 66 punti»;

Dato atto che:

•	il decreto n.  2859 del 28 febbraio 2023 ha approvato, tra 
l’altro, la graduatoria delle «domande non finanziate», di 
cui all’allegato 10, costituita da n. 119 domande con esito 
istruttorio positivo, ma non ammesse a finanziamento per 
mancanza di risorse, avente validità fino al 30 giugno 2023; 

•	il decreto n. 7052 del 12 maggio 2023 ha ammesso a finan-
ziamento con riserva, nelle more dell’approvazione della 
Commissione Europea della modifica del Programma di 
Sviluppo rurale 2014 – 2020 della Lombardia notificata in 
data 17 aprile 2023, n. 45 domande con un punteggio fino 
a 66 punti, per un importo complessivo di € 20.058.153,57;

Vista la decisione della Commissione Europea n. C (2023) 
4259 del 20 giugno 2023 di modifica del PSR 2014 – 2020 della 
Lombardia con la quale è stato disposto, tra l’altro, l’aumento 
delle risorse per l’Operazione 4.1.01 che permette il finanzia-
mento delle n. 45 domande con esito istruttorio positivo e am-
messe a finanziamento con riserva con il sopra richiamato de-
creto n. 7052/2023; 

Preso atto che: 

•	a seguito delle economie accertate per le domande pre-
sentate in applicazione delle disposizioni attuative dell’O-
perazione 4.1.01 di cui ai decreti n. 6532 del 31 luglio 2015, 
n. 6457 del 6 luglio 2016, n. 17519 del 27 novembre 2018 
e n. 15235 del 10 novembre 2021 e con risorse integrative 
regionali, risulta disponibile un importo complessivo pari a 
€ 15.999.620,56;

•	l’Autorità di gestione del PSR 2014 - 2020 con mail del 28 giu-
gno 2023, agli atti della Struttura Sviluppo agroalimentare, 
integrazione di filiera e compatibilità ambientale, ha comu-
nicato la disponibilità delle suddette risorse finanziarie per 
l’operazione 4.1.01;

Dato atto che la dotazione finanziaria derivante dalle eco-
nomie accertate e dalle risorse integrative regionali messe a 
disposizione con modifica del PSR approvata con decisione C 
(2019) 3829 del 15 maggio 2019 e la cui disponibilità sul Bilancio 
dell’Organismo Pagatore regionale (OPR) è stata confermata 
con propria nota prot. XI.2023.0306760 del 27 giugno 2023, per-
mette un ulteriore scorrimento della graduatoria delle domande 
con esito istruttorio positivo ma non ammesse a finanziamento, 
di cui all’Allegato 10 del decreto n. 2859 del 28 febbraio 2023, 
con punteggio fino a 60 punti;

RITENUTO, pertanto, con il presente atto:

•	di ammettere a finanziamento in modo definitivo le n. 45 
domande con esito istruttorio positivo e ammesse a finan-
ziamento con riserva con il sopra citato decreto n. 7052 del 
12 maggio 2023, per un importo di contributo pubblico pari 
a € 20.058.153,57; 

•	di ammettere a finanziamento n. 41 domande di cui all’al-
legato 10 al decreto 2859/2023 per un importo di contribu-
to pubblico pari a € 15.999.620,56, riportate nell’Allegato 1 
parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Dato atto che l’importo del contributo complessivo di € 
36.057.774,13 grava sul bilancio dell’Organismo Pagatore Re-
gionale (OPR), che provvederà alle relative erogazioni; 

Visti l’art.17 della legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo 
unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e per-
sonale» e i provvedimenti organizzativi della XI e XII Legislatura;

Visto il decreto della Direzione generale Agricoltura n.  6196 
del 22 luglio 2015, ed il successivo decreto di aggiornamento 
della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Fo-
reste n. 9331 del 22 giugno 2023 con oggetto «Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 – 2020. Individuazione dei responsabili del-
le Operazioni – Aggiornamento» con il quale è stato aggiornato 
l’elenco dei dirigenti regionali pro tempore responsabili delle 
singole Operazioni, tra cui della 4.1.01 «Incentivi per investimen-
ti per la redditività, competitività e sostenibilità delle aziende 
agricole»;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo agroalimentare, 
integrazione di filiera e compatibilità ambientale attribuite con 
D.G.R. XI/5105 del 26 luglio 2021;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati; 

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa,



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Mercoledì 05 luglio 2023

– 53 –

1)  di ammettere a finanziamento in modo definitivo le n. 45 
domande con esito istruttorio positivo e ammesse a finanzia-
mento con riserva con il decreto n. 7052 del 12 maggio 2023, 
per un importo di contributo pubblico pari a € 20.058.153,57; 

2)  di ammettere a finanziamento n. 41 domande di cui all’al-
legato 10 al decreto 2859/2023 per un importo di contributo 
pubblico pari a € 15.999.620,56, riportate nell’Allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;

3)  di demandare all’OPR le attività inerenti alla gestio-
ne ed alla liquidazione delle risorse connesse al presente 
provvedimento; 

4)  di comunicare tramite posta elettronica certificata (PEC) 
ai beneficiari di cui al punto 1) e 2) l’approvazione del presente 
decreto, utilizzando l’indirizzo PEC dichiarato al momento della 
presentazione della domanda;

5)  di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

•	ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione 
o della comunicazione in via amministrativa dell’atto im-
pugnato o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

•	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato 
per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel 
termine di centoventi giorni dalla data della notificazione 
o della comunicazione dell’atto impugnato o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

6)  di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi Online www.
bandi.regione.lombardia.it e sul portale di Regione Lombardia 
dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 www.psr.
regione.lombardia.it, sezione Bandi;

7)  di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale, l’avve-
nuta pubblicazione sul BURL del presente decreto;

8)  di attestare che contestualmente alla data di adozione 
del presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

 Il dirigente
Luca Zucchelli

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 27 - Mercoledì 05 luglio 2023

– 54 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 

N. NUMERO 
DOMANDA RAGIONE SOCIALE COMUNE PROVINCIA IMPORTO 

AMMESSO (€)
IMPORTO 

AMMESSIBILE (€)
 CONTRIBUTO 
AMMESSO (€) PUNTEGGIO CUP

1 202102157323 AZIENDA AGRICOLA VERDERA DI DONA' IAVERIO E C. 
S.S. AGRICOLA GONZAGA MN 154.876,90         154.876,90           54.206,92               65 E32H23000520007

2 202102227790 RAMELLA VINCENZO E MICHELE SOCIETA' AGRICOLA 
S.S. PIZZIGHETTONE CR 2.772.120,54       2.000.000,00         700.000,01             65 E52H23000410007

3 202102216880 AMBROSINI VITTORIO, BRUNO E GIANFRANCO 
SOCIETA' SEMPLICE SOCIETA' AGRICOLA CASALE CREMASCO-VIDOLASCOCR 1.927.877,76       1.927.877,76         674.757,23             65 E92H23000320007

4 202102240522 ALLEVAMENTO GUDIO DI LUNATI E URGNANI S.S. 
SOCIETA' AGRICOLA MAIRAGO LO 2.012.402,35       1.848.409,94         646.943,48             65 E42H23000270007

5 202102161758 SOCIETA' AGRICOLA GUANTARA DI PEDRAZZOLI LUCA 
E C. S.A.S. SAN GIOVANNI DEL DOSSOMN 363.141,97         363.141,97           127.099,69             65 E72H23000240007

6 202102215257 BONAITA GIAN PAOLO CARAVAGGIO BG 4.098.155,15       2.000.000,00         700.000,00             65 E32H23000540007
7 202102083785 BERTOLETTI IGINO CARPENEDOLO BS 369.093,61         369.093,61           129.182,76             65 E92H23000310007

8 202102174892 SOCIETA' AGRICOLA SANTA MADDALENA DI BINI 
ANNIBALE E FIGLI S.S. CASTELLUCCHIO MN 321.977,55         318.449,67           111.457,38             65 E12H23000480007

9 202102157317 SOCIETA' AGRICOLA MICHELINI CARLO E ROBERTO 
S.S. BORGO MANTOVANO MN 1.251.256,43       1.251.256,43         437.939,75             65 E32H23000530007

10 202102089151 BOSIA ROBERTO CARBONARA AL TICINO PV 946.323,00         946.323,00           331.213,05             65 E22H23000330007

11 202102157298 AZIENDA AGRICOLA LAGHETTI DI GRAZIOLI CLAUDIO 
E ALBERTO S.S. SOCIETA' AGRICOLA CANNETO SULL'OGLIO MN 397.766,00         397.766,00           139.218,10             64 E25E23000040007

12 202102212189 SANTA TECLA SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. 
UNIPERSONALE BONEMERSE CR 2.000.000,00       2.000.000,00         700.000,00             64 E75E23000060007

13 202102219346 SOCIETA' AGRICOLA APPIA DI PELI S.S. ASOLA MN 2.149.689,65       2.000.000,00         699.999,99             64 E55E23000100007
14 202102157312 SOCIETA' AGRICOLA MONASTEROLO S.S. BORGO VIRGILIO MN 2.300.451,38       2.000.000,00         700.000,00             64 E25E23000050007
15 202102220255 MURELLI GIANLUIGI CASTELDIDONE CR 674.168,12         674.168,12           235.958,84             64 E65E23000070007

16 202102238683 LATTERIA PADNA DI BORGOFORTE SOC. AGR. COOP. BORGO VIRGILIO MN 2.293.622,29       2.000.000,00         700.000,00             64 E25E23000060007

17 202102160355 BIANCHERA DANIELE VOLTA MANTOVANA MN 880.836,33         880.836,33           308.292,72             63 E15E23000090007

18 202102234301 ARIOLI PIERANGELA E FIGLI SOCIETA' SEMPLICE - 
SOCIETA' AGRICOLA ZELO BUON PERSICO LO 1.932.713,52       1.932.713,52         676.449,73             63 E45E23000130007

19 202102164202 SALOMONI IRENEO, LIDIO E ANDREA SOCIETA' 
AGRICOLA S.S. CAVRIANA MN 410.000,00         410.000,00           143.500,00             63 E35E23000090007

20 202102157289 MAESTRINI GIANCARLO E ADRIANO SOCEITA' 
SEMPLICE AGRICOLA DELLO BS 245.390,12         245.390,12           85.886,54               63 E95E23000080007

21 202102213001 LATTERIA CASATICESE SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA MARCARIA MN 1.075.951,79       1.073.439,50         375.703,83             63 E75E23000070007

22 202102209540 CARRERA ERNESTO QUINZANO D'OGLIO BS 408.506,42         408.506,42           142.977,25             63 E35E23000100007

23 202102228014 SOCIETA' AGRICOLA TARTESI DI PIACENTINI MATTEO 
E SIMONE S.S. OLMENETA CR 2.793.701,94       2.000.000,00         700.000,01             62 E15E23000100007

24 202102220352 SOCIETA' AGRICOLA SAVAZZI BONAVENTURA E 
MASSIMO S.S. MARCARIA MN 972.902,11         972.902,11           340.515,74             62 E75E23000110007

25 202102166093 TONINELLI ANITA GAMBARA BS 951.670,76         951.670,76           333.084,76             62 E75E23000120007

26 202102209577 SOCIETA' AGRICOLA SANGALLI OLIVIERO E GIORGIO SAN ZENONE AL LAMBRO MI 1.088.079,53       1.088.079,53         380.827,84             62 E65E23000100007

27 202102212233 SOCIETA' AGRICOLA BALLOTTINO S.R.L. BERGAMO BG 379.276,30         379.276,30           132.746,70             61 E15E23000110007
28 202102132858 SOCIETA' AGRICOLA BALDINI S.S. BORGO VIRGILIO MN 541.324,94         541.324,94           189.463,73             61 E25E23000070007
29 202102224755 SOCIETA' AGRICOLA BRIVIO F.LLI S.S. MISSAGLIA LC 498.797,88         498.797,88           174.579,26             61 E85E23000090007

30 202102191557 LATTERIA AGRICOLA PRIMAVERA SOC. AGR. COOP. MARCARIA MN 1.156.376,44       1.156.376,44         404.731,75             61 E75E23000130007

31 202102161760 SOCIETA' AGRICOLA PEDRAZZOLI BIO S.R.L. SAN GIOVANNI DEL DOSSOMN 906.769,92         906.769,92           317.369,48             61 E75E23000140007

32 202102232907 SOCIETA' AGRICOLA MERINO DI SOZZI FILIPPO E 
NICOLA S.S. CASTELGERUNDO LO 1.256.525,51       1.256.525,51         439.783,93             61 E55E23000110007

33 202102171510 MAZZOLARI VINCENZO GRONTARDO CR 1.894.351,97       1.894.351,97         663.023,20             61 E65E23000110007

34 202102221639 SOCIETA' AGRICOLA EREDI VITTORIO GABOARDI S.S. CASTELNUOVO BOCCA D'ADDALO 476.857,10         476.857,10           166.899,98             60 E15E23000120007

35 202102227586 AGRIZU SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE SANTA CRISTINA E BISSONEPV 665.881,00         665.881,00           233.058,35             60 E35E23000110007

36 202102157280 BAROZZI HOLSTEIN SOCIETA' AGRICOLA DI BAROZZI 
GIANPIETRO E L CANNETO SULL'OGLIO MN 2.057.212,64       2.000.000,00         700.000,00             60 E25E23000080007

37 202102175129 AZIENDA AGRICOLA FRERETTI ANDREA GOTTOLENGO BS 1.880.123,00       1.880.123,00         658.043,04             60 E55E23000120007

38 202102214373 BOCCHI FABRIZIO E STEFANO SOCIETA' AGRICOLA S.S. RIVAROLO DEL RE ED UNITICR 645.839,45         645.839,45           226.043,81             60 E35E23000120007

39 202102167149 MULTIGEST DI CIMBARI JOSE' GRONTARDO CR 2.393.860,55       2.000.000,00         700.000,01             60 E65E23000120007

40 202102174101 SOCIETA' AGRICOLA ZANNOTTI EGIDIO E CORRADO PEGOGNAGA MN 534.366,05         534.366,05           187.028,13             60 E65E23000130007

41 202102161764 SAVOIA CLAUDIO BAGNOLO SAN VITO MN 661.810,15         661.810,15           231.633,57             60 E65E23000140007
TOTALE 15.999.620,56      

Operazione 4.1.01 - Elenco delle domande ammesse a finanziamento 


	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.u.o. 28 giugno 2023 - n. 9706
	Interventi annuali di prelievo del cinghiale (IAPC) sul territorio regionale e soglie minime di prelievo per il periodo 1 luglio 2023/30 giugno 2024 – Seconda annualità del PRIU «Piano regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’erad
	D.d.s. 29 giugno 2023 - n. 9740
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti per la redditivita, competitività e sostenibilità delle aziende agricole». Ammissione a finanziamento definitiva delle domande ammesse con riserva con de





